国教院网培字〔2019〕32 号

关于组织开展“不忘初心、牢记使命”主题教育

网络培训的通知

各高等学校、各有关单位：

为深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想，认真贯

彻落实中央“不忘初心、牢记使命”主题教育各有关要求，牢牢把

握“守初心、担使命，找差距、抓落实”的总体要求，切实做到“理

论学习有收获，思想政治受洗礼，干事创业敢担当，为民服务解难

题，清正廉洁作表率”，根据《2018-2022 年全国干部教育培训规划》

《关于贯彻落实<2018-2022 年全国干部教育培训规划>的实施意见》

文件要求，经广泛调研和深入研究，国家教育行政学院远程培训中

心决定组织开展“不忘初心、牢记使命”主题教育网络培训。现将

有关事项通知如下：

一、培训目标

1.夯实信仰之基。引导高校领导干部加强新时代党的创新理论和

党内法规的学习，形成学习习近平新时代中国特色社会主义思想的

政治自觉、思想自觉和行动自觉，以“四个意识”导航、“四个自

信”强基、“两个维护”铸魂，坚定理想信念，锤炼忠诚干净担当

的政治品格。

2

2.强化宗旨意识。引导高校领导干部牢固树立全心全意为民服务

的宗旨意识，对标习近平总书记对主题教育的总要求，牢牢把握立

德树人根本任务，不断更新知识储备，拓展视野思路，提升适应新

时代高等教育改革发展和研究解决新问题的能力。

3.增强履职能力。引导高校领导干部牢牢把握立德树人根本任务，

紧密联系新时代学校改革和发展面临的新情况、新问题、新要求，

紧密结合本单位本部门工作实际和自身岗位工作要求，学以致用，

推动工作、谋划发展。

4.彰显品行作风。切实加强道德品质修炼，自觉培育和践行社会

主义核心价值观，加强党风廉政教育，坚守廉洁自律，树立正确的

权力观、地位观、利益观。

二、培训对象

普通高等学校（含高职高专院校、民办高校）党员、干部。

三、培训时间

本次培训学习时长为 2 个月，具体开班时间由参训单位与国家

教育行政学院联系确定。

四、内容与形式

本次培训依托中国教育干部网络学院培训平台组织实施，培训

期间，学员可以在中国教育干部网络学院（www.enaea.edu.cn）官网

或下载“学习公社”手机 APP 进行注册，登录后使用学习卡，即可

参加培训学习。培训分课程学习、主题研讨、调研成果撰写三个环

节，参训学员有组织地在网上自主学习。

3

1.课程学习

本次培训课程分为“夯实思想‘守初心’”“立德树人‘担使

命’”“对标检视‘找差距’”“联系实际‘抓落实’”奋进有为

“展新颜”五个模块（详见附件 1），参训学员需完成不少于 25 学

时（45 分钟/学时）的视频课程学习任务。

2.主题研讨

培训期间，参训学员在班级管理员的组织下，结合工作体会和

培训心得进行网上集中研讨。此外，中国教育干部网络学院论坛将

设立主题研讨区，参训学员可在论坛内与全国范围内的同行进行广

泛地交流与互动，分享学习成果。

3.调研成果撰写

围绕“为党育人、为国育才”的根本任务，突出党的政治建设，

紧扣“立德树人”根本任务，聚焦贯彻落实习近平新时代中国特色

社会主义思想、习近平总书记关于教育工作的重要讲话和指示精神、

健全全员全过程全方位育人的体制机制、加强思想政治工作和思想

政治理论课建设等开展调查研究，结合自身工作实际，在调查研究

后撰写一篇不少于 1000 字的调研报告，提出整改措施，作为本次培

训的学习成果。

培训结束后，完成培训各环节考核要求的学员可以在线打印学

时证明。参训单位可根据有关规定和要求将学员的学习时长计入继

续教育培训学时。

4

五、培训费用

培训费用 200 元/人（含课程建设、组织管理、教学服务、平台

使用、带宽支持等），费用以高校为单位按下列账号支付：

收款单位：国家教育行政学院

开户银行：工行北京体育场支行

账    号：0200053009014409667

联 行 号：102100005307

六、报名事宜

各省（自治区、直辖市）党委教育工作部门、教育行政部门可

统筹安排，以高校为单位组织参加培训；各高校也可自主报名。本

次培训以班级为单位开展培训活动，每班原则上不少于 30 人。本次

培训可承接面授班、开展送培送教活动。

各相关单位收到通知后即可组织报名，结合培训需求填写报名

表（见附件 2），并与国家教育行政学院联系。

联系人及电话：张志华  010-69205993

牛振锋  010-69296853

杨  明  010-69263814

邮  箱：F2008@vip.163.com

传  真：010-69249580

地  址：国家教育行政学院（北京市大兴区清源北路 8 号）

邮  编：102617

5

附件：1.“不忘初心、牢记使命”主题教育网络培训课程列表

2.“不忘初心、牢记使命”主题教育网络培训报名表

国家教育行政学院远程培训中心

2019 年 9 月 24 日

6

附件 1

“不忘初心、牢记使命”主题教育网络培训课程列表

一、夯实思想“守初心”

序

号
课程名称 主讲人 单位与职务

1
习近平新时代中国特色社会主义思想（1--30

讲）

系列

专题片

2
学习习近平新时代中国特色社会主义思想，

推进新时代高等教育事业科学发展
顾海良 全国人大教科文卫委员会委员

3 “不忘初心，牢记使命”的理论与实践逻辑 陈冬生
中共中央党校（国家行政学院）马克思主

义理论部教研室主任

4
新时代全面加强党的政治建设——《中共中

央关于加强党的政治建设的意见》解读
陈冬生

中共中央党校（国家行政学院）马克思主

义学院研究室主任

5 《共产党宣言》的基本思想和现实意义  邓纯东
中国社会科学院马克思主义研究院党委

书记

6
学习贯彻党的十九大精神，切实做好高校意

识形态工作
王炳林

教育部高等学校社会科学发展研究中心

主任

7
“四个自信”形成发展的历史路径、内在逻

辑、时代价值
王海滨

中共中央党校(国家行政学院)马克思主义

学院副教授

8 增强“四个意识” 维护党中央权威 李  拓
中共中央党校（国家行政学院）科学社会

主义教研部教授

9 党员干部如何自觉践行“两个维护” 李  拓
中共中央党校（国家行政学院）科学社会

主义教研部教授

10
一刻不停歇地推进作风建设向纵深发展—

—学习习近平总书记纠正“四风”重要指示
杨小军

中共中央党校（国家行政学院）法学部副

主任

11

坚持正确选人用人思想，为严肃党内政治生

活提供组织保证——深入学习习近平总书

记选人用人思想

赵淑梅 中国人民大学马克思主义学院副院长

二、立德树人“担使命”

序

号
课程名称 主讲人 单位与职务

1
人才培养为本 本科教育是根——学习贯彻

全国教育大会精神体会
吴  岩 教育部高等教育司司长

2
坚持立德树人，建设教育强国——学习贯彻

全国教育大会精神
王炳林

教育部高等学校社会科学发展研究中心

主任

3
高等教育质量保障新发展与本科教育质量

建设
周爱军 教育部高等教育教学评估中心副主任

4
以先进文化为引领 建设一支与学校发展战

略相适应的干部队伍
方  伟 浙江农林大学党委副书记

7

5 提升领导干部外事素养与能力 于  军
中共中央党校（国家行政学院）政治学教

研部副主任

6
时代党员领导干部治国理政的“八大本领”

修炼
曹鹏飞

中共中央党校（国家行政学院）党建部教

授

7
加强高素质干部队伍建设，为双一流建设提

供组织保证
张相林 中央财经大学政府管理学院副教授

8 领导干部必备的党务工作能力系列微课 微  课

9 提升党员干部新媒体素养 微  课

三、对标检视“找差距”

序

号
课程名称 主讲人 单位与职务

1 深入学习十九大党章修正案，坚持制度治党 孙熙国 北京大学马克思主义学院执行院长

2 《中国共产党纪律处分条例》（修订）解读 刘  春
中共中央党校（国家行政学院）研究生

院巡视员

3
完善党内法规，推进党务公开——《中国共

产党党务公开条例（试行）》解读
刘  春

中共中央党校（国家行政学院）研究生

院巡视员

4
一刻不停歇地推进作风建设向纵深发展—

—学习习近平总书记纠正“四风”重要指示
杨小军

中共中央党校（国家行政学院）法学部

副主任

5 用党的建设新要求提升政治领导力 冯  培 首都经济贸易大学党委书记

6 践行合格党员要求 做好基层党建工作 冯翠玲
天津大学药物科学与技术学院（国家外

专局首批国际化示范学院）党委书记

7
对标争先——用“五个创新”提升“五种能

力”
袁  婧 天津师范大学生命科学学院学工办主任

四、联系实际“抓落实”

序

号
课程名称 主讲人 单位与职务

1
深化研究生教育综合改革，全面提高研究生

教育质量
杜占元 教育部副部长、党组成员

2
学习贯彻全国教育大会精神，推进教育体制

机制改革，建设现代大学制度
刘自成 教育部综合改革司司长

3
迈入新时代，应对新挑战——高等学校的内

涵发展与质量建设
钟秉林 中国教育学会会长

4 坚持教育体制机制改革 李  奕
北京市委教委党委委员、北京市教委副

主任

5 大学的改革与管理 王树国 西安交通大学校长

8

6
新工科，再深化——以新工科建设引领高等

教育创新变革
吴爱华 教育部高等教育司二等巡视员

7
学习习近平总书记系列重要讲话，全面推动

思想政治教育创新发展
佘双好 武汉大学马克思主义学院院长

五、奋进有为“展新颜”

序

号
课程名称 主讲人 单位与职务

1 高等学校学生管理中的法律问题与应对 王大泉 教育部政策法规司副司长

2 高校人事制度改革实践探索 王希勤 清华大学党委常委、副校长

3 世界高等教育改革发展趋势与国际交流合作 张秀琴 教育部国际合作与交流司原司长

4 借力教学评估，提升教育质量 周叶中 武汉大学党委常委、副校长

5 对高校财务管理的几点认识 张  耘 北京工商大学副校长

6 同济大学发展规划与综合改革 吴志强 同济大学副校长

7
移动改变生活 创新引领教育——上海商学

院后勤信息化发展模式的探索与实践
钟幼伟 上海商学院副校长

8 学校如何服务毕业生就业创业 朱  庆
对外经济贸易大学就业创业指导中心就

业办公室主任

9
信息化助力高校管理与服务方式变革——以

华东师范大学为例
沈富可 华东师范大学信息化办公室主任

10
从互联网发展看宣传工作模式创新——以天

津大学为例
李嘉毅 天津大学党委宣传部副部长

说明：1.个别课程或稍有调整，请以平台最终发布课程为准；

2.课程主讲人职务为课程录制时的职务。

9

附件 2

“不忘初心、牢记使命”主题教育网络培训报名表

培训需求

单  位

开班时间  参训人数

参训对象

其他需求 请描述具体需求

联系方式

负责人  部  门

职  务  电  话

手  机  E-mail

联系人  部  门

职  务  电  话

手  机  E-mail

通讯地址  邮  编

单位（部门）盖章

注：请各省（自治区、直辖市）、各高校认真填写此表，并与国家教育行政学院联系，以

便尽快安排培训。